АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ШУМЯЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

от  30.04.2025 г. № 112

п. Шумячи

О проведении муниципального этапа

Всероссийского патриотического конкурса

«Память сильнее времени»

В соответствии с Положением о проведении Всероссийского патриотического

конкурса «Память сильнее время» Смоленского областного отделения  Всероссийской

общественной организации ветеранов «Боевое братство» от 06.04.2025 года и в целях

сохранения исторической памяти о Великой Отечественной войне l941 -l945 годов

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Провести муниципальный этап Всероссийского патриотического конкурса

«Память сильнее времени» (далее – Конкурс) 21 мая 2025 года.

2. Утвердить прилагаемые:

2.1. Положение о проведении Конкурса;

2.2. Составы организационного комитета и жюри Конкурса;

2.3. Смету расходов на проведение Конкурса.

3. МКУ «ЦБУО Шумячского муниципального округа» (М.В. Марченковой)

провести финансирование Конкурса.

4. Руководителям образовательных учреждений обеспечить:

4.1. Участие учащихся в Конкурсе;

4.2. Явку педагогических работников – членов жюри для участия в работе Конкурса.

5. Контроль за выполнением приказа возложить на директора Шумячского ДДТ

В.Г. Прудникову.

Начальник Отдела И.Г. Кулешова

2

УТВЕРЖДЕНО

приказом начальника Отдела по образованию

Администрации муниципального образования

«Шумячский муниципальный округ»

Смоленской области

от 30.04.2025 г. № 112

П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении муниципального этапа Всероссийского патриотического конкурса

«Память сильнее времени»

I. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Конкурс призван способствовать:

-сохранению исторической памяти о Великой Отечественной войне l941 -l945

годов.

-повышению у детей и молодежи уровня понимания связи между современной

борьбой с нацизмом и героическим прошлым.

-повышению уровня гражданской ответственности молодого поколения за

судьбу страны и готовности к защите Родины, укрепить чувство

сопричастности к Великой истории России, ратным, трудовым подвигам и

заслугам членов своей семьи перед Отечеством.

II. УЧРЕДИТЕЛИ И ОРГАНИЗАТОРЫ КОНКУРСА

Учредителем Конкурса является Шумячский Отдел по образованию.

Организацию и проведение Конкурса осуществляет Шумячский ДДТ.

III. СРОКИ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

Конкурс проводится в два тура.

Первый тур - школьный: проводится на уровне образовательных организаций

Шумячского района. По результатам первого тура работы победителей в каждой

номинации передаются в Шумячский ДДТ на муниципальный этап.

Второй тур – муниципальный проводится, 21 мая 2025 года в 11
00

 часов в

Шумячском ДДТ определяются победители по каждой номинации. По результатам

второго тура работы победителей по каждой номинации передаются в

Министерство образования и науки Смоленской области.

IV. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

В Конкурсе могут принять участие обучающиеся и воспитанники

образовательных учреждений, находящихся на территории Шумячского

муниципального округа, в возрасте от 7 до 17 лет.

V. УСЛОВИЯ КОНКУРСА

1. На Конкурс представляются патриотические эссе (сочинения) и рисунки,

выполненные на специальном бланке Всероссийской общественной организации

ветеранов «БОЕВОЕ БРАТСТВО» (формат A4).

2. На Конкурс принимается одна работа (сочинение или рисунок) от каждого

автора.

3. Объём работ для сочинений не более 2-х страниц, для рисунка 1 лист.

3

4. Конкурсные работы для рисунка могут быть выполнены в любых

графических и живописных техниках в виде художественных изображений,

коллажей с использованием различных материалов.

5. Каждая работа должна быть промаркирована (Ф.И.О. участника Конкурса,

город (поселение), учебное заведение, класс.

VI. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА

1. Итоги Конкурса подводятся

 По творчеству «Рисунок» в Конкурсе предусмотрено 4 номинации:

- 1-я возрастная группа – учащиеся 1-х классов;

- 2-я возрастная группа – учащиеся 2-х классов;

- 3-я возрастная группа – учащиеся 3-х классов;

- 4-я возрастная группа – учащиеся 4-х классов;

По теме «Сочинение» в Конкурсе предусмотрено 5 номинаций:

- 1-я возрастная группа – учащиеся 5-х классов;

- 2-я возрастная группа – учащиеся 6-х классов;

- 3-я возрастная группа – учащиеся 7-х классов;

- 4-я возрастная группа – учащиеся 8-х классов;

- 5-я возрастная группа – учащиеся 10-х классов;

4. Критерии оценки конкурсных работ:

При оценке эссе (сочинений) и рисунка учитываются следующие критерии:

-соответствие содержания работы теме Конкурса;

-творческий характер восприятия темы, ее осмысление, использование

различных художественных (для рисунка) и литературных (для сочинений)

приемов;

-оригинальность оформления (для рисунка), грамотность и качество (для

сочинений);

-аккуратность и самостоятельность работы (для рисунка), логичность

изложения и богатство языка (для сочинений);

-структурированность и внутреннее смысловое единство работы.

5. Оценка работ участников Конкурса осуществляется Жюри методом

простого голосования.

VII. ДОКУМЕНТАЦИЯ

Образовательное учреждение представляет 20 мая 2025 года в Шумячский

ДДТ работы победителей по каждой номинации

Справки о количестве участников конкурса (приложение 1) из каждой

общеобразовательной организации представляются по электронной почте:

shumtvo@yandex.ru, а оригиналы при представлении  работ до 20.05. 2025

mailto:shumtvo@yandex.ru

4

УТВЕРЖДЕНЫ

приказом начальника Отдела по образованию

Администрации муниципального образования

«Шумячский муниципальный округ»

Смоленской области

от 30.04.2025 г. № 112

Состав

организационного комитета с правами жюри

муниципального этапа Всероссийского патриотического конкурса

«Память сильнее времени»

1 Бондарева Любовь

Михайловна

- член Международного союза художников-

педагогов, преподаватель МБУ ДО

«Шумячская ДШИ» (по согласованию);
2 Геталова Лариса

Матвеевна

- педагог дополнительного образования

Шумячского ДДТ

3 Троенько Валентина

Владимировна.

- методист Шумячского ДДТ

4 Винидиктова Татьяна

Васильевна

- учитель МБОУ «Краснооктябрьская СШ»

5 Каракулова Ольга

Александровна

- менеджер-методист Шумячского Отдела по

образованию.

6 Афонина Елена

Леонидовна

 учитель МБОУ «Криволесская ОШ»

5

Администрации муниципального образования

«Шумячский муниципальный округ»

Смоленской области

приказом начальника Отдела по образованию

УТВЕРЖДЕНЫ

от 24.04.2023 г. № 88

С М Е Т А

расходов на проведение муниципального этапа Всероссийского

патриотического конкурса «Память сильнее времени»

№

п/п

Наименование расходов Сумма (рублей)

1. Приобретение дипломов, грамот:

- количество дипломов, грамот –45 шт

- стоимость 1 диплома, грамоты – 30 руб.

1 350руб

2. Приобретение бумаги для оргтехники:

количество 1шт.

- стоимость 1 упаковки– 300 руб.

300 руб.

ИТОГО: (Одна тысяча шессот пятьдесят рублей 00 копеек) 1 650 руб.

6

Приложение 1

Документ предоставляется на официальном бланке организации

С П Р А В К А

Настоящая справка подтверждает, что в

___________________________________________________________________________________

(полное официальное наименование организации)

был проведен Всероссийский патриотический конкурс

(ПАМЯТЬ СИЛЬНЕЕ ВРЕМЕНИ)

Сроки проведения (10.04.2025 -01.06.2025) Реальная дата проведения:

Ответственный за проведение

конкурса

должность, ФИО

Общее количество участников

Из них:

- сочинение

- рисунок

_________________   ______________   ________________

        (подпись)     …..(должность)          …(расшифровка)

МП

Дата___________________